Slezska univerzita v Opave

Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opavé
Institutu tvlr¢i fotografie
Opava 2017

Teoreticka bakalarska prace




Slezska univerzita v Opavé

Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opavé
Institut tvarci fotografie

Teoreticka bakalarska prace

Modni fotografie v Polsku v 50. letech 20. stoleti

Polish fashion photography in the 1950s

Tomasz Gola

Obor: Tvuréi fotografie
Vedouci bakalarske prace: MgA. Jan Brykczynski
Oponent: MgA. Stépanka Stein

Opava 2017



Abstrakt:

Cilem prace je priblizit médni fotografii v prvnich letech komunismu v Polsku. Pro lepsi
pochopeni tohoto jevu byly popsany socialni a politické podminky panujici v zemi a
role médy v kazdodennim zivoté. Kratky popis mddni fotografie ve svété tvori pozadi
pro prezentaci polské tvorby v této oblasti. Pomoci prostudovani tehdejsich publikaci
a rozhovort se zijicimi fotografy aktivhimi v tomto obdobi sméfuji k poznani celého
prostiedi zapojeného do médni fotografie 50. let v PLR.

Graficky navrh dokumentu je inspirovan magazinovym stylem téch dntL.

Kliéova slova:

maddni fotografie, portrétni fotografie, méda, portrét, komunismus, tisk, Zivotni styl,
fotoreportaz, kuriozita

Abstract:

The purpose of this paper is to examine fashion photography during the early years of
Communism in Poland. To better understand this phenomena, both the historical and
political context are considered, along with the role of fashion in daily life. The global
fashion world in this epoch provides a backdrop for Polish creativity in this field. A
comprehensive view of the fashion photography in 1950s is derived from studying
published works of the time as well as conducting interviews with photographers that
were active in this period.

The graphic design of the document is inspired by the magazine style of those days.

Keywords:

fashion photography, portrait photography, fashion, portrait, communism, press, lifestyle,
photo-reportage, oddity



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-pfFirodovédecka fakulta v Opavé
Akademicky rok: 2016/2017

ZADANI BAKALARSKE PRACE

(PROJEKTU, UMELECKEHO DILA, UMELECKEHO VYKONU)

Jméno a prijmeni: Tomek GOLA

Osobni ¢islo: F130737

Studijni program: B8204 Filmové, televizni a fotografické uméni a nova média
Studijni obor: Tviurci fotografie

Nézev tématu: T: Médni fotografie v Polsku v 50. letech 20. stoleti

Téma anglicky: T: Polish fashion photography in the 1950s

Zadavajici ustav: Institut tvarci fotografie

% oisaiday P Lot VYD Eaiconv atn:

Cilem préace je priblizit médni fotografii v prvnich letech komunismu v Polsku. Pro lepsi
pochopeni tohoto jevu byly popsany socidlni a politické podminky panujici v zemi a role médy
v kazdodennim Zivotd. Kritky popis médni fotografie ve svété tvori pozadi pro prezentaci
polské tvorby v této oblasti. Pomoci prostudovani tehdejsich publikaci a rozhovori se Zijicimi
fotografy aktivnimi v tomto obdob{ sméfuji k poznani celého prostiedi zapojeného do modni
fotografie 50. let v PLR.



Forma zpracovéani bakalaiské préce: tiSténa
Seznam odborné literatury:

Bull Stephen, Photography (Routledge Introductions to Media and

Communications), New York: Routledge, 2010. .
Chopek Maciej, Bikiniarze. Pierwsza polska subkultura, Var8ava: Zak, 2005.

Giza Hanna, W obiektywie. Mistrzowie fotografii polskiej. Rozmowy Hanny
Marii Gizy, Varsava: Rosikon Press, 2005.

Kuron Jacek, Zakowski Jacek, PRL dla poczstkujscych, Wrocaw: Wyd.
Dolnoslsskie, 1998.

Modelski ukasz, Fotobiografia PRL, Krakov: Znak, 2013

Pelka Anna, Teksas-land. Moda modziezowa w PRL, VarSava: Trio, 2007.
Peczak Mirosaw, May sownik subkultur modziezowych, VarSava: Semper, 1992.
Purzyriska Magorzata, Tadeusz Rolke. Moja namietnos$é¢, VarSava: Agora SA,
2016

Roszkowski Wojciech, Najnowsza historia Polski 1945-1980, Varsava: Swiat
Ksigzki, 2003.

Szubert Magorzata, Leksykon rzeczy minionych i przemijajScych, Varsava:
Muza SA, 2003.

Vedouci bakaldrské préce: MgA. Jan BRYKCZYNSKI

Institut tviréi fotografie

Datum zadani bakalarské préce: 12. ¢ervna 2017

Termin odevzdéani bakaldrské prace: 30. Eervna 2017

il

C

L

VZ

/ prof. PhDr. Vladimir BIRGUS

vedouci dstavu

V Opavé 12. éervna 2017



Prohlaseni:

Prohlasuji, Ze jsem praci vykonal samostatné a pouzil pouze citované zdroje, které uvadim
v bibliografickych odkazech.

Souhlas se zvefejnénim:
Souhlasim, aby tato prace byla zafazena do Univerzitni knihovny Slezské univerzity v

Opavé, do knihovny Uméleckoprimyslového muzea v Praze a zvefejnéna na internetovych
strankach Institutu tvirci fotografie.

Podéekovani:
Dékuji MgA. Janu Brykezynskému za vedeni prace, Tadeuszovi Rolkemu za rozhovor

a zpristupnéni fotografii. Dale pak dékuji vSem zde zminénym autorim za podnéty a
inspiraci.

V Opave, 30. ¢ervna 2017 Tomasz Gola

© 2017 Tomasz Gola | ITF FPF Slezské univerzity v Opavé



Obsah

B Uvod

.
M.

Kazdodennost a mdda po 2. svétové valce
Bézny Zivot v dobé stalinismu
Obleva a jeji vliv na zivotni styl
Méda v tisku
Trh s Casopisy v Polsku
Maodni fotografie pro vydavatelské potieby
Przekroj - pfelomovy ¢asopis
Mddni fotografie ve svéte
Médni fotografie v Polsku
Rana 50. |éta
Maédni fotografie v dobé oblevy
Tadeusz Rolke
Andrzej Wiernicki
Wojciech Plewinski
Méné zndmi médni fotografové
Moda ve fotoreportazich

Moda a portrét

B Resumé

Pouzita literatura

Jmenny Rejstrik

12
14
14
15
17
20
23
23
27
27
32
35
39
43
49
51
53
95



I Uvod

Moédni fotografie v lidovém Polsku je jev, ktery si s ohledem na svou kuriézni
rozporuplnost zaslouzi hlubsi prozkoumani. Grotesknost tohoto ukolu se ukryva
v protikladnosti dvou pojmu - médy a komunismu. Méda predstavuje synonymum

luxusu, elitarstvi, a komunismus - rovnosti, primérnosti.

Diky ¢im dal vétSimu zdjmu o minulou éru a diky bezprecedentnimu nértstu
obliby fotografie bylo toto téma uchopeno jak v podobé vystav, tak i zminek
v soucasnych ¢lancich nebo knihach o médé PLR. Pokud se ovSem do problematiky
ponofime, v§imneme si, ze stdle zstava jen malo prozkoumana. Bohuzel k ni
schazeji soudoba zpracovani, ¢lanky nebo rozhovory, s jejichZ pomoci by se toto téma
dalo plné poznat. Ziastava nam vyhledavani snimka v ¢asopisech a prohledavani
fotografickych archivli, abychom vytvofili subjektivni hodnoceni tohoto, jak se

ukazuje, velice zajimavého fenoménu.

71



|.  Kazdodennost a mdéda po 2. svétové valce
Bézny zivot v dobé stalinismu

Po konci druhé svétové valky byla kazdodennost vyplnéna predevsim bojem
o preziti - o ziskdni potravin, 1ékid nebo dokonce stfechy nad hlavou. Obleceni,
jakékoliv, bylo nedocenitelné. Nikdo nepremyslel o médnim obleceni. V balicich
scharitativni pomoci OSN do Polska putovalyjesté pouzitelné uniformy spojeneckych
vojsk. Armddni bundy nosily jak Zeny, tak muzi. Vyplyvalo to spide z nezbytnosti
a ne z prospojeneckych politickych sympatii.! OvSem uz pétlet po valce bylo mozné

pozorovat rodici se trendy.

V padesatych letech spole¢nosti na zapadé Evropy ¢im dal vice bohatly.
V obchodech se masové objevilo luxusni zbozi jako vinylové desky, tranzistorova
radia, motocykly, hudebni skfiné, cola nebo médni odévy. V Polsku ale kvili
ovladnuti politického systému Polskou sjednocenou délnickou stranou (PSDS)
vypadala realita jinak. Komunistické ufady sméfovaly k podfizeni spole¢nosti
a srovnani zivotni urovné vsech obyvatel. Jednou z nepfimych metod dosazeni
tohoto vysledku se stalo sjednoceni odévu. Vznikl Ustav priimyslového designu,

mezi jeho ukoly patfilo zavedeni ideologicky vhodného odévu.

Obzvlastni pozornost se soustfedila na mladez jako na materidl, ktery
v budoucnu vytvori vzorovou spole¢nost. Obleceni se mélo vyznacovat: shodou
linie s tvarem téla, stfihem zaji$tujicim volnost pohybu, barvami odpovidajicimu

véku a dezénem latky s pfiméfenou zdobnosti.?

Centralizace designovych instituci a zestatnéni primyslu a obchodu nahravaly
masové vyrobé obleceni v souladu s pokyny Ustavu pramyslového designu (UPD).
Vyrobu o$aceni prevzaly statni odévni zavody a druzstva a jejich prodej retézce

statnich obchodd.

Statem navrhovany jednotny ubor byl pro spole¢nost samoziejmé jen malo
atraktivni. Poldci touzici po rtznorodosti zacali hledat jiné moZnosti. Obleceni

se upravovalo a $ilo z jakéhokoliv dostupného materidlu. Pouzivaly se staré stany,

1 M. Szubert, Leksykon rzeczy minionych i przemijajgcych, Var§ava: Muza SA, 2003, s. 21-22.

2 Przestanki ksztaltujgce forme odziezy miodziezowej, “Biuletyn IWP” priloha k mési¢niku
“Odziez” 1954, ¢. 9, s. 179-180.



zastéry a dokonce padaky. Dal$im zdrojem obohacujicim mdédu ulice se staly baliky
ze zahranic¢i posilané rodinou. Velké oblibé se tésily méstské bazary, na nichz se
obchodovalo s kousky, nebo se vyménovaly, pochazejicimi pravé z takovychto
zasilek. Ve Varsavé se takovému obleceni fikali ,ciuchy®, v Krakové ,tandeta®’
Z bazaru se do jisté miry staly médni domy a centra informaci o aktualni zapadni
modeé. I kdyz komunisté touzili po likvidaci soukromého obchodu a femesla tim, ze
na tento sektor uvalovali vysoké dané a registra¢ni poplatky, nepodarilo se ho zcela

odstranit.*

Na hadficich z bazart vyrostla prvni polska subkultura - bikinafstvi.

[ Fotografie ¢. 1.

Adolf Dymsza jako bikinaf ve
filmu Sprawa do zalatwienia
(Véc k reSeni) z roku 1953
(rez. Jan Rybkowski/Jan
Fethke). Fot. Adolf Forbert /
East News.

3 M. Szubert, Leksykon..., op. cit., s. 25.
4 W. Roszkowski, Najnowsza historia Polski 1945-1980, Varsava: Swiat Ksigzki, 2003, s. 163-
164

91



Zpocatku to bylo predevsim méstské hnuti - omezujici se na Varsavu, Krakov,
Lodz a Vratislav, ¢asem proniklo i do venkovského prostredi.’ Kromé estetickych
preferenci bikinafe fascinovala zakazana americka jazzova hudba, poslouchali ji
na tajné poradanych soukromych setkanich. Neprekvapi, ze bikinafi ostentativné
negujici platné vzorce se dostali do nekoncictho konfliktu s panujicim zfizenim.
Na vefejnych mistech dochdzelo ke stfetim, béhem nichz byly bikindftm stfihany
ru¢né malované kravaty a niceny vytvarované tcesy.® Utocilo se na né i v médiich,

obzvlasté ve filmovych tydenicich bézicich v kinech.

Utady se snazily ovlivnit také zenskou médu. Z Polek se mél stit priklad
socialistickych délnic, oblecenych po vzoru sovétské kolchoznice v $edé kombinéze.
Mimo praci se pocitalo se skromnymi $aty v tlumenych odstinech, vhodnymi pro
vSechny prilezitosti. Shora vynucovany Sedy, nijaky standard mezi zenami vyvolaval
jesté silnéjsi odpor nez u muzi. Polské elegantni damy, kterym se hovorové rikal
»koc¢icky“ (kociaki) se strojily podobné jako bikinafi podle zdpadniho vzoru:

barevné a radostné.

Fotografie ¢. 2. ,,Kocicky®, Zabér z filmu ,,Lunatycy” (Namésic¢nici), rez. Bohdan Poreba, 1959.
Fot. Andrzej Brustman.

5 M. Chtopek, Bikiniarze. Pierwsza polska subkultura, Varsava: Zak, 2005, s. 91.
6 M. Peczak, Maty stownik subkultur mtodziezowych, Var$ava: Semper, 1992, s. 14.

10



Ve svété byl v tomto obdobi obzvlasté oblibeny trend zavedeny Christianem
Diorem v roce 1947 - New Look. Reagoval na maskulinizovanou mddu vale¢nych let
a zduraznoval krivky zZenského téla: uzka a polokulata ramena, vystfih zdiraznény

upnutym zivitkem a uzky pas.’

e E __--——-—_-1-&._.,‘, S -
T ™ R H

Loat ST )

Fotografie ¢. 3. Christian Dior pfi praci. Fot. Howard Sochurek (kolem r. 1950).

Pfi utuzovani ramcu kazdodenni reality si lidové urady uvédomovaly, ze
spole¢nosti musi podsunout ventil uvolnujici napéti. V roce 1954 zacal vychazet
barevny magazin pro mladé ,Dookota §wiata“ (Svétem kolem dokola). O rok pozdéji
se vzktiSeni dockal tydenik studentti a mladé inteligence ,,Po prostu® (Jednoduse).

Vyznamnou udalosti v zivoté mladych Polaka byl V. svétovy festival mladeze, ktery

7 A. Pelka, Teksas-land. Moda miodziezowa w PRL, Var$ava: Trio, 2007, s. 28.

11



se konal v 1été 1955 ve Varsavé. Jacek Kuron ve své knize PRL dla poczgtkujgcych
(PLR pro zacate¢niky) psal, Ze festival zptisobil skute¢ny Sok,protoze ,,barevni mladi
lidé® ktefi prijeli ze svéta, ,tancili, smali se, byli pfipraveni diskutovat ke kazdému
tématu, nebali se zadnych tabu®“?® Festival upozornil na pokrytectvi v Polsku

vedeného stylu existence, ovlivnil zptisob mysleni a dokonce i oblékani.

Obleva a jeji vliv na zivotni styl

Oklestovani obcanské svobody organy lidové vlady trvalo do roku 1955,
kdy nastoupilo obdobi ,,oblevy®. V tnoru tohoto roku Nikita Chruscov prednesl
tajny projev na XX. sjezdu komunistické strany sovétského svazu (KSSS) ,,O kultu
osobnosti a jeho nasledcich® Chruscov v ném ostfe kritizoval Stalina a jim
vytvofeny zlo¢inecky systém. Chrusc¢ovovo vystoupeni otfaslo komunistickym
svétem. Obnovené stranické a vladni arady PLR s Wiadystawem Gomultkou v cele
pristoupily k realizaci nékterych socidlnich postulati. Uvolnéni cenzury, i kdyz
kratkodobé, umoznilo opétovné pronikani zapadni masové kultury do PLR. Bylo
ukonceno ruseni zapadnich rozhlasovych stanic vysilajicich programy v polstiné,
americké firmy se promitaly v ¢im dal vét$im poctu kin. Do koncertnich sala zavital
i doposud zakazany jazz. Diky pruzné se rozvijejicimu studentskému prostfedi
vznikly cetné kabarety, jako varSavska ,,Stodola“ nebo krakovska ,Piwnica pod

Baranami®

V roce 1959 prosla transformaci ,,Médni kancelai“ s omezenymi moznostmi
prosazovani odpovidajicich trendd v odivani a proménila se v obchodné-vzorovou
instituci ,,Polskd méda“. Uméleckou feditelkou ziistala Jadwiga Grabowska. Ukolem
instituce bylo pripravit dvakrat ro¢né kolekci, jiz se fikalo ustfedni, ktera by
vytyc¢ovala nejnovéjsi modni trendy, formovala dobry vkus a propagovala eleganci.
Grabowska, prosluld svym rafinovanym vkusem, ¢erpala inspiraci z francouzského
krejcovstvi a dél svétovych ndavrhar jako Dior nebo Chanel. Dama hovoftici
nékolika jazyky ve spole¢nosti ukazovala, jaky vyznam ma dobry vzhled, cit pro
etiketu a vkus, v Zenach probouzela potfebu elegance. Grabowska nezpochybnovala
systém. Uznala, Ze je, jaky je, a je nutné prizplisobit se realiim. Omezeni tehde;jsi

reality a ztraty, které utrpéla kvili novému systému, ovlivnily jeji vnitfni pocit $tésti

8 J. Kuron, J. Zakowski, PRL dla poczgtkujgcych, Wroctaw: Wyd. Dolno$laskie, 1998, s. 83.

12



nebo spis jeho absenci. V periodiku ,,Zycie Warszawy“ se svéfila:

Ted by mé uspokojilo, kdyby mi nadiizeni uvéfili, Ze to, co
délam a tikdm, je spravné, kdyby byly zeny v Polsku hezky oblecené
a nikdo by netvrdil ,kazdy md sviij dobry vkus®, kdyby se proddvaly
hezké véci a ne ty, které ,jdou; a kdyby ve vybérovych komisich
potvrzujici modely zasedali lidé, kteti se nejen divaji, ale také vidi,
kdyby se nemuselo bojovat za krdsu, protoZe kazdy by ji dostal hezky
zabalenou a podanou s milym tismévem v obchodech MHD. Vlastné,

kdyby miij boj o piivab o krdsu nebyl bojem s vétrnymi mlyny.’

Fotografie ¢. 4. Jadwiga Grabowska v pracovné. Fot. Cezary Langda / PAP.

9 M. Sztokfisz, Caryca polskiej mody, Swieci i grzesznicy, VarSava: WAB, 2015, s. 197.

13



[I. Moda v tisku

Trh s Casopisy v Polsku

Na zacatku 50. let se polsky trh s ¢asopisy omezoval na nékolik tituli. ,,Kobieta
i Zycie“ (Zena a zivot), ,,Przyjaciétka“ (Kamaradka), ,,Filipinka®, ,,Swiat“ (Svét) nebo
»Zwierciadlo® (Zrcadlo) vychazely tydné az v milionovych nékladech a doprovazely
zivot kazdé polské rodiny. Slo o politicky korektni ¢asopisy, takze propagovaly
zivotni styl akceptovany rezimem. Ve vétsiné ¢asopisii pro Zeny se natrvalo usidlily
¢lanky pojednavajici o modeé. Text ilustrovaly skici, casto se pouzivaly fotografie

vystfizené ze zapadnich magazint.

Doprovazely je kresby usnadnujici vlastnoru¢ni $iti podobnych modela. Vybér
fotografii zavisel na tom, které Casopisy byly v redakci pravé dostupné. Objevovaly
se umélecké fotografie zverejnované na strankach ,Vogue® nebo ,,Harper’s Bazaar®
Casto se ovsem vyuzivaly i podifadné &asopisy a tiskoviny uréené pro doméci

hospodynky (napft. ,,Burda®).

0 KWIATACH

8 wrazn

= fiaf
i

Fotografie ¢. 5. Ukdzka mddni publikace v tydeniku ,,Kobieta i Zycie ¢. 4/232 z 1. Gnora 1953.
Jako ilustrace se pouzivaly fotografie vysttihované ze zapadnich magazind. Doprovazely je
kresby usnadnujici vlastnorucni $iti podobnych modelt.

14



Bezohledunauroven téchto fotografii pomdhaly barevné obrazky s usmévavymi

modelkami ¢tenarkam na chvili se odtrhnout od komunistické reality.'

Modni fotografie pro vydavatelské potreby

Fotografie pofrizované v Polsku byly obecné nudné a smutné. Instituce
a spolecnosti zadavajici fotografovani mody, a nejednou i sami fotografové, je
chépali jako konven¢ni zvé¢néni samotného obleceni. Proto také mddni fotografie
v rané PLR neziskala véts$i vyznam nez primérna dokumentace. Andrzej Wiernicki
- dlouholety fotograf casopisu ,Kobieta i Zycie“ - vzpomind, ze redaktorka

objednavajici fotografie do rubriky moéda vénovala pozornost predevsim pfesnému

zachyceni struktury latky a $va.!!

Fotografie ¢. 6.

: Prezentace produkce Ustavu
. \ pramyslového designu, ,,Kobieta
R VS8 - | iZycie“ & 3/267,20.01.1954, s. 6.

10 A. Pelka, Teksas-land...., op. cit., s. 113.
11 Tamtéz, s. 117.

15



Fotografie ¢. 7.

Kvuli otfesné kvalite
tisku nebyly pokusy
o zprostfedkovani atmosféry
epochy nebo kouzla modelky
na papiru prili§ dobte viditelné.
Ukazka modni  publikace
v tydeniku ,Kobieta i Zycie®
¢.4/232 z 1. 4nora 1953.

Vyjimkou z tohoto pravidla byly snimky kolekce Barbary Hoff, pofizené viemi
fotografy specializujicimi se na tuto oblast a zvefejnéné na strankach ,Przekroje®
vychazejiciho od roku 1957. Slo o originalni fotografie na polském trhu s tiskem,
predevsim s ohledem na modely a modely, které navrharka do prace zapojila.
V Polsku v té dobé neexistovala $kola modelek, mnoho spole¢nosti zaméstnavalo
divky a samo je vzdélavalo. Barbara Hoff zapojila nejen profesionalni modelky
a vSechny vyznamné fotografy, ale i mnoho lidi ze svéta varsavské kultury. Byly mezi
nimi nejzndméjsi zpévacky jako Maryla Rodowicz, herci jako Wojciech Pszoniak
nebo Malgorzata Braunek, tanecnici a herci Velkého divadla, baletu TVP a mnozi
dalsi intelektudlové, novinafi a dokonce studenti. Tadeusz Rolke mluvi o Barbare
Hoff jako o osobé nesmirné integra¢ni, kolem niz se shromazdilo zajimavé prostredi

tak zvané VarSavky.!? Proto se z modni fotografie na strankach ,,Przekroje® staval

12 A. Pelka, Teksas-land..., op. cit., s. 119.

16



4

portrét jisté generace, jistého intelektualniho prostfedi, presahujici schéma bézné

dokumentace.

,Przekroj - prelomovy casopis

Jak Hoff vzpominala v jednom z rozhovort, ,Przekr6j“ byl velmi oblibeny
casopis, vyslapaval cesticku mnoha vécem, nejen mode, ale také trendim v uméni,
spisovatelim, kreslifim, hudbé.”* Protoze tydenik zastaval vyraznou prozapadni
orientaci, redakci pravidelné navstévovali stranic¢ti funkcionari zodpovédni za
propagandu. Intervence ovSem nebyly natolik u¢inné, aby novinare zastavily pred
jejich liberalnimi pfispévky. V dobé oblevy nebyly zapadni Zivotni styl, zabava,
literatura, uméni, technické nebo védecké vydobytky hanobeny. Rozhodné se vsak

zdtraznoval vyznam kritického pfistupu ke kultufe a civilizaci tohoto typu.

i
Fotografie ¢. 8. Barbara Hoft s modelkami (fot. Tadeusz Rolke / Agencja Gazeta).

Pro Barbaru Hoff ,byla zalezitost médy vyhradné ideologickou véci“'* Slo
o jeji zpusob boje se systémem. Zajimala se o moédu nikoli ze stranky krejcovstvi,

ale ,jako o uméleckou udélost, ze sociologického, umeéleckého hlediska®'

13 A. Pelka, Teksas-land...., op. cit., s. 41.
14 Tamtéz, s. 40.
15 Tamtéz.

17



Myslela jsem si, Ze se musim tieba postavit na hlavu, aby se
tato zemé nedala odstiihnout od svéta, aby bylo slyset o tom, co se
déje ve svété, aby se zachovaly néjaké hodnoty, v ramci moZnosti
se propagovalo to, co se déje na Zdpadé. K tomu vlastné slouZzil

Przekréj.'s

»Przekroj“ ohromné ovlivnil nejen médu a kulturu, ale také vydavatelsky
trh. Tento tydenik, existujici od roku 1957, na své obalky pravidelné umistoval
snimky médné oblecenych ,kocicek, coz vytvarelo senzaci a netésilo se podpore
uradi. Ukazalo se to vSak jako velmi vydafeny tah, ,Przekréj“ se rychle stal jednim
z nejctenégjsich tydenikd. Brzy se tohoto napadu chytly i jiné casopisy a uz na konci

50. let vétSina z nich méla na obdlce portrét krasné mladé Polky.

(20 EWIETHIA
1958 LAED

o X ! &
W NUMERIE
AFDLLINAIRE
BROMIARER
BURIYHSKI
DASIEWSKI
KAMYCIEK
K E E M
KIS EWSKD e
KOINIEWSKI
TIENTARO WA

Fotografie ¢. 9.

Beata Tyszkiewicz na
obdalce  ,Przekrojuf,
¢islo 680, 20.04.1958.
Fot. Wojciech
Plewinski.

16 A. Pelka, Teksas-land..., op. cit., s. 40.

18



dlo

NR 4 ® ROK | ® 9.VI.1857 R. @ CENA 2 2L

IDJOIMZ

o}pp!

Fotografie ¢. 10.

Zzwiercia

Joanna, obalka ,,Zwierciadta® ¢&. 4,
9.04.1957. Fot. Janina Mokrzycka

L

= DWUTYGODNIK
Nr 3 (18)

1 LUTEGO
i

CENA 2 ot

Fotografie ¢. 11.

Obalka ¢trnactideniku ,,Filipinka®,
¢. 3(18) 1.02.1958. Fot. Tadeusz Rojsza.

19



[Il. Mddni fotografie ve svété

Pfed vznikem fotografie slouzily k prezentaci mdédnich odévl na strankach
prvnich zurnald rytiny. O tom, jak vyznamnym vynalezem se fotografie ukazala byt
pro svét mody, muze vypovidat skutecnost, ze prvni moédni fotografie vznikly brzy
poté, co Daguerre v roce 1839 oznamil sviij vynalez. Tento snimek vznikl v ateliéru
Reutlinger sidlicim v mésté, které je zaroven kolébkou obou odvétvi, v Parizi. Od
té doby vzniklo mnoho fotografii, na nichz se z obleceni stal ustfedni motiv - tfeba
v roce 1856 Adolphem Braunem vydand kniha s fotografiemi Virginie Oldoini,

vlivné kurtizany, znamé jako hrabénka z Castiglione.

Fotografie ¢. 12.

Virginia Oldoini - vlivna
kurtizana znama jako
hrabénka z Castiglione.
Fot. Adolphe Braun.

Diky této publikaci byva povazovana za prvni modelku. Snimky ov§em nebyly
urceny ke komerénim uceltim, v publikaci nehraly roli reklamy na obleceni. Spise se

jednalo o portréty, na nichz odév sehraval vyznamnou tlohu.

20



Jednim z pro vyvoj médni fotografie nejvyznamnéjsim fotografem byl Edward
Steichen. Na zacatku 20. stoleti zpopularizoval koncepci fotografovani jedné osoby
v mnoha scenériich. Navic Steichen rozvinul koncepci ateliérového osvétleni tim,

ze postavil svétla na strany, diky ¢emuz byl prohlasen za vynédlezce moderni mdédni

fotografie."”

Fotografie ¢. 13.

Margaret Horan
v Cernych  satech
navrzenych Jay-Thorpe.
1935. © Condé Nast
Publications.

Fot. Edward Steichen.

V tomto obdobi uz dosahla technologie tisku takové urovné, zZe bylo mozné
zapojit tisk fotografii do masové vydavanych magazini. Prikopnikem v této oblasti
byl Conde Nast, americky tiskovy magnat. V roce 1913 zadal Adolphovi de Meyer,
kterému se fikali Debussy fotoaparatl, zhotoveni portréti modelek, herecek

a aristokratek a zvefejnil je v Cerstvé prevzatém magazinu Vogue.'®

17 C. Thaxton, History of Fashion Photography, 24.10.2014, http://study.com/academy/
lesson/history-of-fashion-photography.html (15.03.2017).

18 C. Parker, A Brief History of Fashion Photography, 7.02.2014, https://news.artnet.com/
market/a-brief-history-of-fashion-photography-32620 (20.03.2017).

21



Fotografie ¢. 14.

Jeanne Eagels (1913).
Fot. Baron Adolph de
Meyer.

gl

Za druhé svétové valky zazivala fotografie diky zdokonaleni fotoaparatd,
objektivi a citlivosti filma skute¢ny rozmach. Technologicky rozvoj s sebou nesl
narast kulturniho vyznamu fotografie. Prestala byt pouhym dokumentem nebo
reklamou, méla obsahovat socialni hodnoty, zprostfedkovat ducha doby, podtrhnout
zmény zvykd. O fotografii se zac¢alo mluvit v nové kategorii samostatného uméni.

V oblasti mody se fotografové dockali oslavovani srovnatelného s navrhari.

22



IV Modni fotografie v Polsku [

B Rana 50. léta

Bohuzel, realita Polska po 2. svétové valce nenahrdvala ani mddé, ani
modni fotografii. Takovyto jev byl pfi platné unifikaci odévu nejen zbytecny, ale

i propagandisticky nevhodny - jako projev kapitalistického luxusu.

V ranych 50. letech predstavovaly jediné v Polsku vzniklé fotografie médy
kolekce oble¢eni navrzeného Ustavem pramyslového designu. Tyto snimky
nasledné vychazely v zenskych casopisech propagujicich socialisticky Zzivotni
styl. Slo o vizudlné mélo zajimavé fotografie, jejichz tkolem byla diive zminéna
vérna dokumentace obleceni. Neprekvapi tedy skutecnost, ze vétsina z nich nebyla
podepsana jménem fotografa. Pokud uz ov§em byly signovany, patfila mezi nej¢astéji

se objevujici jména fotografka Janina Schabenbeck-Mokrzycka (1911-2006).

LETNIE MODELE JWD |

i spoaina o iejsze
T Sulat nej welenki w_ciemnieisEs

z jas
niach
pasy. Pllsy vy muu TR e

B Fotografie ¢. 15.

Letni damské modely
oble¢eni navrzené Ustavem
pramyslového designu. Fot.
Janina Mokrzycka, ,Kobieta
i Zycie“ str. 6, & 12/240,

20.04.1953, Archiwum
2 Biblioteki =~ Narodowej,  sig.
: - P22262A.

Snimky Janiny Mokrzyckiej tvofené na objednavku statnich instituci, byly

formalné v poradku, ale vizualné nepftili§ zajimavé. Pokud se divaime na jeji médni

23 |



snimky, lze jen tézko uvérit, ze tato v soucasnosti zapomenuta fotografka byla
schopna a vysoce tviiréi umélkyné. Ze jejim uméleckym mottem bylo: ,Vyhybdm se

umélému svétlu a ateliérovym pdézam®."

Jeji osobni prace navazovaly na klasiku oslavujici krasu zenského téla.
Fotografka kombinovala snimky aktt s vyobrazenimi kvétd, tvofila z nich dvojice
v albech, kterd nikdy nebyla publikovana. Konkrétni Zenu porovndvala se specidlné
vybranou kvétinou, kterou podle vlastniho pocitu vybirala z hlediska charakteru,
nalady a formy. Mokrzycka prolomila ji obklopujici konvence nejen samotnym
pohledem na akt, ale i uchopenim tématu dfive vyhrazeného muzim. Vzdyt
nakonec fotografie v jejim zivoté vystupovala od samotného zacatku. Jeji otec
byl slavny fotograf Henryk Schabenbeck, matka Helena, rozena Panczakiewicz,
vedla zakopanské fotografické ateliéry. Sama Janina ziskala grafické vzdélani na
videnském Institutu grafiky. Po 2. svétové valce zila ve Varsavé, kde do roku 1958

vedla fotoateliér v ulici Krucza.

Nakiad 1.735.000 egz.

Qrsyj

By
13
|
I}

M Fotografie ¢. 16.

Obalka nejctenéjstho tydeniku

Polska pocatku 50. let,
»Przyjaciotky®, vydavaného  [ena 10

v nakladech dosahujicich dvou 1-1-1950 ~ .
. ® .
e o fee o ’ 1 R: ska, przodownic Zwiqzku W Srni
miliont vytiskti. Snimek autorky fonicznych, wybiera sie 2 kolezanka no wieezor Syl emra,

Nie watpimy, Ze i w tancu bedzie przodownicq
e fors Schhate R

Janiny Schabenbeck-Mokrzycké. M

19 G. Kuznik, Chlopiec ze znaczka zrobil furore w PRL, 26.09.2008, http://www.
dziennikbaltycki.pl/artykul/49053,chlopiec-ze-znaczka-zrobil-furore-w-prl,2,id,t,sa.html
(10.03.2017).

24 |



V letech 1956-1958 Schabenbeck-Mokrzycka vedla Hlavni predstavenstvo
ZPAF (Svaz polskych umélct fotografi). V historii organizace ztstava jedinou
zenou stojici v jejim cele. V roce 1958, kdyz se nachazela na vrcholu své kariéry,

emigrovala do Kanady, kde vedla dobfe prosperujici ateliér.

Ovsem nejen ona v této dobé tvorila malo atraktivni komerc¢ni fotografii. Sice

ne ve stejném méritku, ale podobné produktové fotografie odévi tvoril sam Edward
Hartwig (1909-2003).

— Kiedy w.
g ey st s
sprébujemy.

Krojezy Mrozowski (z ot
punktu_ustugowego
znany jest z tego, ze

3
épieszone roboty,  kiore
musza by¢ dokonane ze
na palace” okolicznoici (g,
premiera teatralna, wyjazd ekipy
artystycznej za granice — réznie

bywa!)
— W takich wypadkach robimy
wyjatki — m6wi ob. Sobocifiski

— ale normalnie czas uszycia gar-
nituru czy jesionki trwa 2—3 ty-
godnie.

— Czy dotrzymujecie termingw
miar?

— Staramy si¢ jak mozemy, ale
Kklienci nie zawsze punktualnie
stawiaja_sie do miary, B

rzychodza po kilku dniach, 0 ¢
Drarny uzasadniony al, bo psue
nam to organizacje pracy.

Apelujemy wiec do klientdw:
badZcie punktualni!

Kierowniczka punkt EEEE
rzy Nowym Swiecie jes
2 tego, ze lei Jakiad zaal dre-
gle miejsce w wykenaniu plan
Tocznego.

Zaméwie: maja tu huk

B Fotografie ¢. 17.

Tidne wy

Reklamni ¢lanek na Statni
s i krejcovsko-koze$nické
zavody. Fotografii poridil
i Edward Hartwig, ,,Kobieta
VRESSERER 1 Zycie, & 10/238,
. 20.04.1953, str. 6.

Fot. E. Hartwig

6 nr 10238

Tento nejznaméjsi polsky fotograf, mistr piktorialismu, vyhravajici se svymi
uméleckymi snimky fotografické soutéze po celém svété by jisté byl schopen vytvorit
zajimavé mddni fotografie. VZdyt modelky na jeho mdédnich fotografiich skvéle

nasvécuje studiové osvétleni, coz, jak se za chvili dozvime, v téchto dobach vibec

nebylo samoziejmé.

25 |



Pro¢ se komerc¢ni projekty takto schopnych fotografd vyznacuji tak malou
kreativitou? Oba cestovali po svété, méli pristup k zahrani¢nimu tisku, jisté znali praci
soudobych es modni fotografie, jako byli Cecil Beaton, Irving Penn nebo Avedon.
A presto produkovali snimky bez vyrazu, jen malo zajimavé, ni¢im prekvapivé
- naprosto jiné nez jejich autorsky styl. Schazeji rozhovory s témito fotografy
komentujici jejich komerc¢ni tvorbu. Jedinym vysvétlenim mize byt skutecnost,
ze modni fotografie byla chdpana prizmatem elitafstvi. Elitni fotografové, elitni
modely prezentované elitnimi modelkami. Jako ptiklad poslouzi Cecil Beaton - on,
stejné jako jeho modelky, pochazeli z bohatého establishmentu.?® V pracich Irvinga
Penna z tohoto obdobi i pfes smélé vyuziti ispornych prostfedki vypadaly modelky

povysené a nedostupné.

M Fotografie ¢. 18.

LisaFonssagrives-Penn
- prvni supermodelka,
manzelka Irvinga
Penna.

Fot. Irving Penn, 1950.

20 Stephen Bull, Photography (Routledge Introductions to Media and Communications),
Routledge, New York, 2010, s. 150.

26 |



Do poselstvi téchto fotografii se podarilo zakddovat jisty systém vlady,
moralky, chovani a vlastnictvi. A zatimco na Zipad¢é mohli ¢tenafi magazini,
v nichz takovéto snimky vychazely, aspirovat na takovouto Zivotni uroven, v Polsku
to bylo nedosazitelné a dokonce zfizenim zakazané. Modni fotografie Mokrzycké
a Hartwiga dokonale odrazeji zivotni styl vynuceny politickym systémem - ni¢im
nevybocujici primeérnost. Jako opodstatnéné se tak zda tvrzeni, Ze jak Hartwig,
tak Mokrzycka, tvofili komerc¢ni fotografie podle prisnych pokyna ulozenych

instituciondlnim zadavatelem.

Ve zbyvajicich nemnohych pripadech, kdy byly produktové fotografie
obleceni (protoze je nemizeme nazyvat modni) podepsany, vidime jména nékolika
dalsich fotografi. Krom jiného $lo o Mareka Holzmana (1919 - 1982), fotografa-
dokumentaristu zidovského ptvodu, ktery pracoval jako portrétista v mési¢niku
»Polska“, Nebo o Stanistawa Czarnogdrského - (1926-1983) - fotoreportéra Ustiedni
fotografické agentury, tedy jediné instituce v PLR poskytujici tisku fotograficky

servis.

. Madni fotografie v dobé oblevy

Tadeusz Rolke

Doroku 1956, tedy do ¢asti oblevy, se v této véci nic nezmeénilo. Médni fotografie
vlastné neexistovala. OvSem po slavném Chrus¢ovové projevu a uvolnéni cenzury
se situace zacala pomalu ménit. Vznikl prelomovy casopis ,,Przekréj“. Fotografie
v tisku zacaly ziskavat vyraz. Pomalu se daftilo objevovat, Ze se i fotografovani médy
muze ridit vlastnimi pravidly. Néktefi fotografové zacali byt ztotoznovani s médou.
Jednim z nich byl v soucasnosti nejznaméjsi Tadeusz Rolke, jinak uznavany jako

predchudce polské reportazni fotografie.
Jak vzpomina:

...jako zpravodajsky fotograf pracujici v tydeniku jsem se musel
vénovat vSemu. KdyZ se objevila zakdzka na fotografoviani modni
kolekce, tak jsem fotografoval. (...) Slo o ateliérové snimky, i kdyz
studia byla v této dobé dost mizernd. Mdlo kdo mél tehdy v Polsku

autenticky ateliér. Fotografové neméli to, ¢cim uz tehdy disponovali

27 |



fotografové na Zapadé, tedy superprofesiondlni zatizeni k potizovini

snimkii mimo studio.?’

B Fotografie ¢. 19 ,,Sel jsem s holkou, protoze chtéla mit fotografie svych hadiika” vzpomind
Tadeusz Rolke. Fotografie z roku 1957.

Tehdy se vybaveni nedalo snadno koupit. Dobra fotograficka technika stala
astronomické ¢astky. Mnoho fotograf pouzivalo redakéni vybaveni. Slo o jeden ze

zpusobi, jak fotografa v redakci udrzet.

Na otazku v jednom z rozhovord, jestli mél néjaké ponéti o fotografovani

mody nebo improvizoval, Rolke prohlasil:

21 A. Pelka, Teksas-land..., op. cit., s. 123.

28 |



Asi jsem to néjak citil, jako... milovnik Zen.?

Jako inspirace poslouzily i zdpadni ¢asopisy. Podle Rolkeho ti, ktefi chtéli byt
informovani o tom, co se tiskne na Zapadé¢, mohli proniknout k francouzskému,

americkému, anglickému tisku.

Casopisy z téchto zemi byly v nékterych redakcich v omezené mite dostupné.
Do sekundarniho obéhu se také dostavaly zapadni magaziny privezené lidmi

vracejicimi se ze zahranic¢nich cest.

Rolke své prvni médni fotografie zhotovil na konci padesatych let. Fotografoval
pro nejvyznamnéjsi navrharky, tedy Jadwigu Grabkowskou z podniku ,,Moda Polska“

a pro Grazynu Hase, navrharku Var$avskych zavodt odévniho primyslu ,,Cora®

Nejradéji a nejcastéji ale pracoval s Barbarou Hoff z ,,Przekroje®. Fotografovani
se konala pravidelné a bylo znamo, Ze materidl bude otisknut. I kdyz publikace
v ,Przekroji“ mély hroznou kvalitu, dostavaly se k obrovské spousté stalych prijemcu.
Jak vzpomina, on, Barbara a modelka nejcastéji tvorili tficlenny tym. Modelka se
musela postarat o uces a liceni. Hoff vzdy zastavala svij vkus a méla zde svij hlas.
Nékdy se zapojovala do li¢eni rt.>? Na Rolkem lezelo vytvoreni atmosféry, unikatni

nalady. Proto se snazil, pokud to bylo mozné, poznat tyto zeny osobné.

Byla to jednoducha fotografie, ale ukdzalo se, Ze zapiisobila.

Ma sviij vyznam dodnes.”

Kdysi byla médni fotografie jednoduchd. Nepouzival jsem
Zddné rafinované triky a retusSovdni, nebyl Photoshop, nemél jsem
skutecny ateliér vybaveny osvétlovaci technikou. Mym ateliérem
byl plenér a denni svétlo. A divky se prevlékaly ve kiovi. Dnes pti
fotografovdani mody kromé fotografa pracuje cely tym lidi: osvétlovaci,
asistenti, vizdZisté, kadetnici, grafici apod. Ale kdyZ oteviete prvni
Casopis, ktery se vam dostane do ruky, uvidite stejné, vylepsené
obliceje, vsechny si jsou podobné, uz neexistuji modelky, jen kosmicky

zmanipulované manekynky.”

22 L. Modelski, Fotobiografia PRL, Krakov: Znak, 2013, s. 285.

23 Rozhovor s Tadeuszem Rolkem, Varsava, 07.02.2017.

24 Rozhovor s Tadeuszem Rolkem, Varsava, 07.02.2017.

25 M. Purzynska, Tadeusz Rolke. Moja namigtnos¢, Varsava: Agora SA, 2016, s. 43.

29 |



M Fotografie ¢. 20.

N 15 (403) — Rok IX

Fot. Tadeusz Rolke, 1957.

12 KWIETNIA 1859

=] wiosHA W KWIETHID

bywa jeszcze troche nie-

pewna i nieSmiala

spoirzenie tej dziewczyny.
Fot. TADEUSZ ROLKE

CENA3 Tt

B Fotografie ¢. 21.

Stejna fotografie zdobici obalku
tydeniku ,,Swiat* z 12.04.1959.

Fot. Tadeusz Rolke

30 |



Rolke vzpomina, Ze trh s mdédou byl velmi maly, neexistovalo prili§ odévnich
firem. Neexistoval Zzadny soukromy podnik kromé krej¢ich. Méda tehdy nevznikala
mimo statni primysl. Médni fotografie ovsem byla pro Zeny velmi atraktivni. Tyto
snimky pfirovnaval k ,prezentovani krasnych bytt a interiérd v gomultkovskych

pokojicich s kfivymi kuchynémi. Délalo se vSechno, aby se néjak zkraslily, ale prece

to bylo takové volani na pousti®.?®

B Fotografie &. 22.

»Neni to moddni fotografie, ale
zacala to byt modni fotografie.
Pro danou éru je to nesmirné
typické® vypravi Tadeusz Rolke
v rozhovoru s autorem.

Fot. Tadeusz Rolke, 1959.

Moédé se vénoval jen na zakazku. Pro sebe nikdy, ledaze by to chtéla divka.
Ale pravé takovéto fotografie z 50. let predstavil béhem Cracow Fashion Week 2016
v Narodnim muzeu v Krakové pfi prilezitosti vystavy ,Modna i juz! Moda w PRL”
(Médni hned ted! Méda v PLR). Nize se nachazi vybér fotografii z této prehlidky,
které byly pofizeny v 50. letech.

Podle Rolkeho byla mdédni fotografie v 50. letech servisni fotografie.
Neexistovala osoba, ktera by délala jen médu. Jak vzpomina, fotografem vénujicim

se modeé v této dobé nejvice, byl Andrzej Wiernicki.

26 A. Pelka, Teksas-land..., op. cit., s. 125.

31 1|



Andrzej Wiernicki

Andrzej Wiernicki zaméstnany vydavatelstvim ,,Kobieta i Zycie“ musel délat

modu uz jen z redakénich davodi.”’
Wiernicki vzpomina na své publikace:

Ve , Filipince®, , Zwierciadle®, ,Magazynu Polskym¢, ,Swiecie,
v 60. letech, na vrcholu kariéry, se mi stavalo, Ze jsem Sel po ulici

a divalo se na mé sedm mych obdlek.?

B Fotografie ¢. 23 Obélky nejvétsich Casopisti v 50. letech ozdobené fotografiemi Andrzeje
Wiernického.

Wiernicki se k modé dostal nahodou. Zaskakoval za fotografa v casopise
»~Express Wieczorny“ V redakci mu zadali pfipravu materidlu z médniho salénu
vedeného Jadwigou Grabowskou. Tehdy se poprvé setkal s nutnosti fotografovat
krasné divky. Ze zacatku nebyl se snimky spokojen. Vs$iml si, ze divky na nich

vypadaly, jako by mély kratké nohy.

Nemél se u koho poradit, protoze se tomu nikdo z jeho kolegii nevénoval.
Prisel na napad zabirat modely zespodu. Modelky byly pfekvapené, nechapaly, pro¢

si pfed nimi kleka.

27 L. Modelski, Fotobiografia..., op. cit., s. 285.

28 K. Sulej, Na kolanach przed dziewczynami, 24.02.2011, http://www.wysokieobcasy.pl/
wysokie-obcasy/1,96856,9124471,Na_kolanach_przed_dziewczynami.html (23.03.2017).

321



B Fotografie ¢. 24. Fotografie porizované z nizké perspektivy - specificky rys Wiernického
snimkd. Fot. Andrzej Wiernicki.

Snimky mély uspéch nejen v ,Expresse Wieczorném?®, ale i v jinych redakcich.
Dostal navrh z tydeniku ,,Kobieta i Zycie, Ze by chtéli pouzit véechno, co ,,Express*
neotiskne. Brzy poté dostal nabidku pracovat pro toto periodikum nastalo, nakonec

se s nim spojil na 45 let.

Prvni fotografie pofizoval v pracovné usporadané v byté.

33 |



B Fotografie ¢. 25.

Prvni moédni  snimky
Andrzej Wiernicki zhotovil
v provizorné pfipraveném
ateliéru ve svém byté.

Fot. Andrzej Wiernicki.

Protoze se to ale ¢asem omrzelo, zacal porddat fotografovani v riznych

institucich, na zdmcich.

B Fotografie ¢. 26.

Pro  vétsi rozmanitost
fotografii zacal Wiernicki
organizovat fotografovani
na ruznych zajimavych
mistech.

Fot. Andrzej Wiernicki.

34 |



Vzpomina, Ze kdekoliv se s modelkami objevili, vyvolali témér senzaci. Tehdy
to bylo pfijimano, jak sam fikd, jako kultura. Modelky za pézovani nedostavaly
penize. Odménou pro né bylo, Ze se objevily na obdlce celostatniho casopisu.
Mddni fotografovani v dobach PLR nebylo fotografovani v dne$nim slova smyslu -
s producentem, maskérkou, kadefnikem a stylistkou. Fotograf musel byt renesan¢ni
clovék - fikat modelkam, jak se maji cesat, li¢it, do ¢eho se obléknout a jak si
stoupnout. Modelky nebyly profesionalky - byly to divky z ulice. Jednou se s tim
pojila zabavna historka. Matka jedné z takovych divek byla prosta Zena, pradlena.
Kdyz vysla ,Kobieta i Zycie“ s jeji dcerou na obalce, ptisla k Wiernickému domd,
drzela casopis a kficela pritom: ,,Co to je, pane?! Jak je to mozné? To je prostituce!
Kde je ta redakce?“. Od té doby zacal od modelek pozadovat pisemné prohlaseni, ze

se fotografie mlize objevit v tisku.

Wojciech Plewinski

O podobnych zkusenostech vypravi Wojciech Plewinski, nakonec spojeny

s ,PrzekrojemS, stejné jako Wiernicki s titulem ,, Kobieta i Zycie“ po &tyticet pét let.

My jsme to délali na kolené. Kazdy tyden se divky chytaly na
ulicich nebo v menzdch, bylo nutné si jich vS§imnout, premluvit je,
domluvit se s nimi. Vsechno jsme délali sami, od liceni, o kterém
jsme neméli ponéti, liceni oci, cesdni az po vypujéeni obleceni
z manzelCiny skiiné. Instruktdz liceni mi poskytla Janka Ipohorska
-alias przekrojovy Jan Kamyczek. Ta kromé toho méla pristup
k zdpadnim casopisiim, kreslila pro mé excerpce. Tady vyse, tady
nize, vysttih takovy a takovy. Obecné rdmce, ve kterych jsem se
meél pohybovat. Ale bylo to na kolené. ,Przekréj“ jako prvni umistil
divky na obdlky, pozdéji to zacala délat ,,Panorama Péinocy”, ale
na zacdtku jen on. Dokonce ho kviili tomu $pinily iitady. Nez se to
zacalo libit, vyvoldvalo to spatné konotace, fikalo se, Ze jsou to vlivy
prohnilého Zdpadu, Ze to jsou misto traktoristek a policistek krdsné,
ale anonymni tvare. Ty divky tehdy ,proddvaly“ ,,Przekréj“ Byla to

cista komerce, i kdyz utopend v socialistickém ocednu.”

29 H. Giza, W obiektywie. Mistrzowie fotografii polskiej. Rozmowy Hanny Marii Gizy, Var§ava:
Rosikon Press, 2005, s. 166-167.

35|



NUMER 742 » CoNA 3 20T | Przekrdj ile cenié trzeba ,te;t“
28 CZERWIEC 1959 ROKU =on m‘umsle dowie, klo go kupit!

B Fotografie ¢. 27.

Obalka ,,Przekroje ¢islo
742 ze dne 28. cervna
1959.
Fot. Wojciech Plewinski.

Fotografovani médy se vénoval pomérné kratce. Ukazalo se to byt maélo
praktické - pfevazeni obleceni, zehleni, pfiprava, preprava. Koncepci fotografovani
vymyslela Barbara Hoff, on se ji pfizptisoboval. Médni fotografovani vypadalo tak,
ze s oblecenim vybranym Hoff odjeli do plenéru, kde nemél k dispozici ateliér ani
ateliérové osvétleni. Plewinski mél sva mista, kterd si zapamatoval diky spravné
atmosfére a svétlu, védél, kde je to dobré dopoledne a kde odpoledne. Roli studia
pro né plnily les, pole, vyhlidky, silnice, Gvozy, architektura. V tomto obdobi
zhotovené modni fotografie povazuje za obrazky ,krasnych venkovskych panenek

fotografovanych reportérsky®.>

30 H. Giza, W obiektywie..., op. cit., s. 166-167.

36 |



NUMER 710 « CENA 3 0

16 LISTOPADA 1958 ROKU Alez kup ten numer Prze-

kroju! Jest bardzo ciekawy

B Fotografie ¢. 28.

Obalka ,,Przekroje®, ¢islo 710
ze dne 16. listopadu 1958.
Fot. Wojciech Plewinski.

Proto si s odstupem ¢asu mnohem vice ceni jim aranzovanych portréti na
obalky. Dnes podle néj tyto portréty predstavuji skvély dokument, protoze odhaluji
podtexty a preference uplynulé éry. Spatné zvoleny make-up nebo nepadnouci
obleceni vypovidaji o ekonomice nedostatku. ,Neustdle jsme délali véci, které
vypadaly velice mizerné a snazili se tvarit stylové a elegantné“’’ Divky pro
portréty nejcastéji nachazel sam. Nejlepsim zdrojem byly vysoké $koly a predevsim
Akademie vytvarného umeéni. Vybér dosti konkrétné cilil na dlouhé vlasy, aby se
rychle dal ménit uces a béhem jednoho fotografovani vzniklo mnoho kreaci, na
nichz bude modelka k nepoznani. Vlasy mély byt spiSe svétlé, protoze tmavé tisk
proménil v ¢ernou skvrnu. Béhem jednoho fotografovani se vzdy snazil poridit
mnoho stylizaci. Do reakce pfinesl jednu,zbytek si nechaval jako rezervu pro dobu

vyjezdl, protoze nakladatelstvi po ném kazdy tyden pozadovalo novou obalku.

31 H. Giza, W obiektywie..., op. cit., s. 166-167.

37 |



S presvédcovanim divek k fotografovani spise nemél potize. Médlokdy mu to odmitly,
odvolédvaly se pfitom na ptitele, manzela, rodinu, matku. Casem se ukézalo, Ze se
z mnohych téchto dévcat diky Plewinskému staly modelky. Jedna z portrétovanych
divek dokonce byla vyhlasena miss jistého podniku na zdkladé jejiho snimku na

obalce ,Przekroje.

M Fotografie ¢. 29.

Jedna z fotografii z této
série se stala obdlka
Casopisu »Przekroje®,
¢islo 707 ze dne nedéle
26. fijna 1958.

Fot. Wojciech Plewinski.

I kdyz tkolem Plewinského v ,Przekroji“ bylo od pocatku portrétovani
kocicek, povazovali ho v nakladatelstvi za fotoreportéra, nebo, jak sam rikd, za
,holku pro v§echno“?2 Kdyz to bylo zapottebi, jel udélat reprodukci dila. Casto také
tvoril fotoreportaze. V praci hledal dobrodruzstvi a vyzvy - fotografoval letecké
zavody ze zavodnich letadel, lety balénem, plavbu ponorkou. Sdm vyzkousel
riizné sportovni discipliny, aby pronikl k né¢emu jinému, zajimavému - plachténi,
lyzovani, lukostfelbu, potapéni, windsurfing - v jeho pojeti uslechtilé, ale méné
oblibené sporty stojici za prezentaci. Materidl tvofril z vlastni iniciativy, aby ho
pozdéji predstavil redakei ,,Przekroje®, ktera jej ve vétsiné pripadii otiskla. Nemusel
se vénovat politickym zaleZitostem - to méla za tikol Ustfedni fotografickd agentura.
Ovsem, jak vzpomina: ,vlastni rektalné alpinistické fotografie pro redakci byly také

nezbytné, aby ¢clovék cokoliv zaridil®

32 L. Modelski, Fotobiografia..., op. cit., s. 27.

38 |



Méné znami médni fotografové

Rolkem, Wiernickym a Plewinskym seznam v soucasnosti znamych fotografi
mody rané PLR kond¢i. Byla s nimi vedena cela fada rozhovort, z nichz 1ze prozkoumat
tajemstvi tohoto jevu. Zda se ovéem, Ze jde o nelplny obraz, pokud zohlednime
vysokou poptavku po ¢asopisech v tehdej$im Polsku. Jak uz bylo zminéno dtive, ve
vét$iné casopisti bylo mozné najit ¢lanky pojednavajici o médé. Ilustrovaly je ovSem

prevazné rucni kresby nebo fotografie vystfizené ze zahrani¢niho tisku. V nékterych

ovSem predstavovaly vladnouci trendy aktualni snimky.

7 ’

Prim v pouzivani fotografii na svych strankach hraly dva tydeniky:
»Zwierciadto, tedy magazin pro Zeny, a ,,Swiat®, ktery byl s ohledem na vysokou
uroven fotoreportaze povazovan za polsky protéjsek amerického magazinu ,Life®
V obou se vzdy nachdzela minimalné jedna strana vénovana médé. ,,Swiat® ilustroval
aktualni trendy fotografiemi, jejichZ autorkou byla témér vzdy Jozefa Schiff. Dnes
malo znama a téméf zapomenuta fotografka. Chybi jakykoliv rozhovor, z néhoz by

bylo mozné Schiff a jeji zkusenosti ziskané v onéch letech 1épe poznat.

B Fotografie ¢. 30.

Zadni obalka magazinu ,Swiat®
na niz se nejcastéji nachazela
fotogalerie prezentujici nejnovéjsi
trendy zavadéné Ustavem
pramyslového designu. Autorem
snimk@t pro tuto rubriku byla
nejcastéji Jozefa Schiff. ,Swiat®
¢. 50 (438), 13. prosince 1959.

Fot. Jozefa Schiff.

39 |



Fotografie Jézefy Schiff, dnes by se feklo lookbookové, byly ateliérové
perfektné porizené a vyretuSované. Podobaly se tém tvofenym na zacatku dekady
Schabenbeck-Mokrzyckou a Hartwigem. OvSem s tim rozdilem, zZe modelky u Schiff
se usmivaly, nejednou se jisté divaly do objektivu, vytvarely na fotografii pozitivni
naladu. Jézefa Schiff pro ,,Swiat“ tvotila také fotoreportéze z médnich piehlidek

konajicich se v riznych koutech socialistické Evropy.

B Fotografie ¢ 31 ,Na szczycie elegancji (Na vrcholu elegance) - fotoreportaz Jozefy Schiff
z médnich prehlidek pofadanych v Praze. ,,Swiat® ¢ 29 (417), 19. Cervence 1959. Fot. J6zefa
Schiff.

»Zwierciadlo®, dal$i fotografiemi bohaté ilustrovany tydenik, bohuzel ve
¢lancich o moddé nejcastéji pouzival skici a fotografie vystfizené ze zdpadnich
magazind. V téch nemnohych pfipadech, kdy pouzil vlastni snimky, si pod nimi
muzeme piecist jméno velkého fotoreportéra své doby - Eustacha Kossakowského.
Kossakowského moédni fotografie 1ze z hlediska koncepce a nalady prirovnat k tém
tvofenym Schabenbeck-Mokrzyckou a Hartwigem. Jejich hlavnim cilem bylo vérné
zobrazit obleceni, modelka hraje marginalni tlohu vésaku. Pfi analyze jeho mdédnich

praci z technického hlediska si m@izeme v§imnout, Ze jeho soucasnice Jozefa Schiff

si v ateliéru vedla mnohem lépe.

40 |



al

Uwaga!
SEIUHE H Y s
W NIEBEZPIECZENSTWIE

........

B Fotografie ¢. 32.

Moédni rubrika ,Jak cie
widza tak cie¢ pisza“ (Jak
té vidi, takovou té berou)
v tydeniku ,Zwierciadlo®
nejcastéji zdobily kresby
nebo fotografie vystfizené
ze zahrani¢nich casopisii.
Zde priklad fotografii,
jejichz autorem  je
T S A P R Bt v s e sy EUSTAChy - Kossakowski.
T N T T T I S I T TR gk »ZWierciadlo®, ¢. 17, 8. zari

E Zdjscia: K. Kowakoteski i M. Sokoloweski il 1 95 7.

JAK CIE WiDZA TAK CIE PISZA @ JAK CIE WIDZA TAK CIE PISZA @ JAK CIE WIDZA TAK CIE PISZA @ JAK CIE WIDZA TAK CIE WIDZA TAK CIE

Nezapominejme, ze moda a studio nebyly Kossakowského fotografickym
zivlem. Zapamatovali jsme si ho predevsim jako vnimavého fotografa polského
uméleckého zivota. Jeho fotograficky styl, popisovany jako humanitni fotografie,
nesl vyrazné bressonovské rysy. Predevsim takovymito snimky se zapsal do historie
fotografie.35 Ovsem diky nesmirnému citu pro esteti¢nost vytvoril mnoho krasnych

fotografii propagujicich styl, které se dostaly na obdlky casopist.

41 |



M Fotografie ¢. 33.

AR

Obélka tydeniku zwiCi;dIo
C. Tanizewaie Lt e co 2

wZwierciadlo® ¢
12, 4. srpna 1957.
Krasny portrét, jehoz
autorem je Eustachy
Kossakowski, nazvany
»Perty“. Fot. Eustachy
Kossakowski.

qpm:uam\z

Pri prilezitosti popisovani ateliérové nebo aranzované fotografie je tfeba zminit
dva fotografy popisované na zacatku - vlastné prikopniky fotografovani obleceni
(protoze o mddni fotografii nemtize byt fe¢) v PLR, tedy Janinu Schabenbeck-
Mokrzyckou a Edwarda Hartwiga. V dobach oblevy, tedy po roce 1956, se uz
Hartwig v této oblasti pravdépodobné nepohyboval. V Zzadném z ¢asopisi nenajdeme
publikace podepsané jeho jménem a v archivech je hleddani rozhovora s timto
umélcem, v némz by se ocitly jakékoliv zminky k tématu mddni fotografie, marné.
Mokrzycka uz vystupuje jen s jednim pfijmenim - Janina Mokrzycka. Vétsina
fotografii opatfenych jejich jménem predstavuje technicky propracované ateliérové

portréty neprozrazujici emoce modelek.

42 |



dio
1DJ3IMZ

S
¥
*
2
3
N

ojpp

B Fotografie ¢. 34.

Obalka tydeniku
SZwierciadlo® . 31,
nedéle 15. prosince 1957.
Fot. Janina Mokrzycka.

7

Moda ve fotoreportazich

Témito nékolika jmény bychom mohli seznam fotografu, ktefi béhem prvniho
desetileti PLR prisli do kontaktu s médou, uzavrit. OvSem je je$té zapotiebi se na
chvili zastavit u spolecenskych fotoreportazi, které jsou nejlep$im zdrojem poznani

realif panujicich v onéch dobach.

Na uvod je samozfejmé nutné zminit Ctyfi skvélé fotografy trvale pracujici
pro tydenik ,,Swiat, Wtadystawa Stawného, Wiestawa Prazucha, Jana Kosidowského
a z celé Ctvefice nejméné znamého - Konstantiho Jarochowského. Kazdy z této
Ctvetice pri tvorbé spolecenskych fotoreportdzi nejednou poridil snimky, které

v mensi nebo vétsi mire vypovidaji o tehdy panujici mdédé. Zabéry téchto snimkua

43 |



jsou nejednou esteticky tak propracované, ze by mohly byt povazovany za médni
fotografii. Obzvlastni pozornost pritahuji prace Konstantiho Jarochowského
publikované na obalkdch tydenikd ,Swiat® Peclivé zabirané obrazy ukazujici

okamziky z kazdodenniho Zivota vyvolavaji konotace se soucasnymi moédnimi

editorialy z bohaté ilustrovanych ¢asopisii pro zeny.

B Fotografie ¢. 35.

Obalka tydeniku
»Swiat®, & 23 (359), 8.
Cervna 1958.
Fot. Konstanty
Jarochowski.

ir 23 (359) — Rok VIII B GZERWCA 1358 CENA 3 It

44 |



M Fotografie ¢. 36.

Obélka tydeniku ,Swiat®, & 36 (372),

nedéle 7. zari 1958. N e natn l_m
Fot. Konstanty Jarochowski. 36 @r2)—Rok VIl = 7 WRIESHIA 1958 3

B Fotografie ¢. 37.

| Obalka tydeniku ,Swiat® & 24 (412),
14 GZERWCA 1959 WIIER | nedele 14. Cervna 1959.
!  Fot. Konstanty Jarochowski.

N 24 (412) — Rok IX

45 |



Podobné lze hodnotit fotografie-obalky vytvorené Wiladystawem Stawnym -

ktery byl vedoucim fotooddéleni ¢asopisu ,,Swiat®

B Fotografie ¢. 38.

Obélka tydeniku ,Swiat®, &
37 (321), nedéle 15. zari 1957.
Fot. Wladystaw Stawny.

M 3T (320)— Rok VI 5 OWRESNA 0957 CENAS R

Obzvlastni pozornost si zaslouzi prace Ireny Jarosinské, jedné z prvnich zen,
které v PLR pracovaly jako zurnalistické fotoreportérky. Soukromé Jarosinska
dokumentovala zivot umeélecké avantgardy, s niz ji spojovala prinalezitost
k uméleckému seskupeni - Skupiné 55. Vedla také vyuku pro studenty Fotografického
studia pfi Svazu polskych umélcti fotografi, které ucila nejen fotografické techniky,

7Y o

ale predev$im pro né poradala prednasky s ucasti malifd, teoretikii uméni, fotografi.

Jeji fotoreportaze nejcastéji vychazely v tydeniku ,,Zwierciadio®

46 |



B Fotografie ¢. 39 Fotoreportdz ,Warszawa miedzy 16:00 i 19:00“ (Varsava mezi 16:00 a 19:00) na
fotografiich Ireny Jarosinské. ,,Zwierciadlo® ¢. 6, 23. ¢ervence 1957. Fot. Irena Jarosinska.
Skvélé fotografie Jarosinské nejednou pronikly na obalku téhoz casopisu.

? <l ~ zwierciadlo
" N OjPDIDISIMZ

B Fotografie ¢. 40.

»Na  krakowskim  przedmiesciu®
(Na krakovském predmésti), fot.
Irena Jarosinska. Obalka tydeniku
SZwierciadlo® ¢. 19, 22. zafi 1957.

47 |



Dal$im, v soucasnosti méné znamym autorem fotoreportazi z dob PLR, byl
Maksymilian Wroclawski. I on své reportaze nejcastéji publikoval na strankach
»Zwierciadla®. Navic, vlastné predevsim, se vénoval produkci dokumentarnich

filmd, u nichz byl rezisérem, scéndristou a kameramanem.

1é cob ma nny temsh P

B Fotografie ¢. 41 ,Ciekawos¢ - pierwszy stopien do piekla“ (Zvidavost - prvni
schtudek do pekla), reportaz o kazdodennosti mladych lidi zobrazena fotografiemi
Maksymiliana Wroclawského. ,,Zwierciadlo® ¢. 1, 19. dubna 1957.

b tascraen 1 i TARGEACY HowN

b1%3

B Fotografie ¢ 42 ,Stowo honoru ‘Fructovit (Oslavnd slova na ‘Fructovit)
fotoreportaz Maksymiliana Wroctawského z tancovacky ve studentském klubu
Stodota a zaroven clanek propagujici napoj Fructovit. ,Zwierciadlo® ¢. 10, 21.
cervence 1957.

48 |



Moda a portrét

Pri prilezitosti popisovani mddni fotografie by mélo byt rozvinuto i téma
o portrétu, na ném obleceni hraje diilezitou tlohu. Portrét skvéle zobrazuje trendy
platné v dané sféfe spolecnosti. Portréty vytvorené Wiernickym, Plewinskym,
fotoreportéry ,Swiata“ nebo ,Zwierciadta“ piedstavuji kazdodenni styl vétsiny

spole¢nosti. Za zminku stoji tvorba fotografti portrétujicich ,,vyssi stéry®.

V této oblasti je tfeba ocenit dva fotografy. Jak prvni je nutné zminit: Zofii
Nasierowskou. Nasierowska - jiz se fikd kralovna portrétu polskych hvézd - je
autorkou fotografii znamych osobnosti ze svéta divadla, filmu, uméni, kultury. Jeji
fotografie vysly na desitkach obalek tydenika: ,Filmu® ,Ekranu® ,Zwierciadta®
»Przekroju“ a “Kobiety i Zycia” Nasierowska sviij uspéch vybudovala na peclivé
propracované estetice, ktera ma mnohé spole¢né se soucasnym glamour stylem.
Dikladné a promyslené volila osvétleni pro kazdého modela zvlast. K postavé
pfistupovala tak, aby vyobrazeni fotografované osoby ponékud idealizovala.
V ptipadé zenskych portréti casto, predeviim v pocate¢nim obdobi své tvorby,

vyuzivala zakrok osvétleni postavy zezadu.

B Fotografie ¢. 43.

Ewa Wiséniewska, fot. Zofia
Nasierowska. Fotografie z knihy
»Elegantki. Moda ulicy lat 50 i 60.
XX wieku” (Elegantni damy. Pouli¢ni
moéda 50. a 60. let 20. stoleti).




Konvence fotografovani hvézd timto zpisobem platila v mezivalecném

obdobi,v Polsku ji zastaval Jerzy Benedykt Dorys.*

Dorys byl znamy portrétista svéta védy, uméni a politiky. Byl jednim ze
zakladatelt Svazu polskych umélci fotograti (ZPAF) v roce 1946. Jeho fotografie
védomé presahovaly typické portrétni snimky, staly se z nich mdédni fotografie.
Na téchto fotografiich bylo patrné navazani na estetiku piktorialismu. Dorys své
snimky publikoval v tisku pouze v mezivale¢cném obdobi. Po valce se soustredil na

fotografovani var§avské elity ve svém ateliéru.**

B Fotografie ¢. 44.

Nina Andrycz, 1958. Fot. Benedykt
Jerzy Dorys.

33 M. Wrdblewska, Zofia Nasierowska, 05.03.2012, http://culture.pl/pl/tworca/zofia-
nasierowska (10.04.2017).

34 K. Jurecki, Benedykt Jerzy Dorys, 13.07.2004, http://culture.pl/pl/tworca/benedykt-jerzy-
dorys (10.04.2017).

50 |



Resumé

V 50. letech predstavovala svétovda mddni fotografie jednu z nejpokrocilejsich
oblasti fotografie. Od profesionalnich modelek, pres vizaz, ateliérové zazemi az po
podrobné scéndfe snimki - vSe se nachdzelo na nejvyssi urovni. Vznikly mnohé

ikonické fotografie, které narostly do postaveni uméleckych dél.

V lidovém Polsku se s ohledem na politické a ekonomické redlie kreativni
modni fotografie nemohla rozvinout. Nejvétsi bariéru tvorila absence poptavky

trhu.

Vyrobé odévli a prosazovdni trendli se vénovaly stdtni instituce. Na jejich
zakazku vznikaly studiové snimky, jejichz jedinym tcelem bylo vérné reprodukovat
stfih obleceni. Tyto fotografie se vyznacovaly schematickou podobnosti, coz se

v ¢asech socialismu stalo typickym rysem kazdého odvétvi.

Pokusy napodobovat v moédni fotografii zdpadni trendy ale existovaly a to
na urovni jednoho z nejc¢tenéjsich tydenikt. Iniciativa si ve spolecnosti ziskavala
oblibu a osoby s ni spojené, jako navrharka, fotografové nebo dokonce samotné
modelky, se proslavily. Slo oviem o &innost neshodujici se s platnou ideologii, coz
vyrazné omezovalo moznost jakéhokoliv rozvoje. I pfes vydobytou popularitu si
osoby zapojené do tohoto procesu neodnasely vyznamny finan¢ni profit. Presné
naopak. Kreativitu fotografti omezovaly potize s technickym vybavenim. Chybély
desky a papir, nemluvé o specialnich fotografickych pfistrojich. Wojciech Plewinski

vzpomina:

Neustdle jsme museli improvizovat. Neexistovaly ateliéry, ani
feci nemiize byt o bleskovych zatizenich. Pouzivat jsme mohli jen
zdtivky, zZdrovky, destniky. Ale méli jsme zdpadni Casopisy, z nichz

jsme rozsifrovavali, jak mohla byt néjakad fotografie porizena.>

Paradoxné se pravé z téchto snimki, vytvorenych v nepfiznivych podminkach,
proti vynucenym poradkim a za tak nizkych finan¢nich nakladd, v soucasnosti
stavaji polské ikony médy obdobi lidového Polska. Jejich hodnota spoc¢iva v tom,

7e tyto fotografie odhaluji podtexty a tény uplynulé epochy. Spatné zvoleny make-

35 A. Pelka, Teksas-land..., op. cit., s. 116.

51 |



up nebo nepadnouci obleceni vypovidaji o ekonomice nedostatku. Jak vzpomina
Plewinski: ,Neustdle jsme délali véci, které vypadaly velice mizerné a snazili se

tvarit stylové a elegantné®.’

V soucasnosti vychdzeji tyto fotografie v magazinech, objevuji se na vystavach
a jejich tvirci zaznamenavaji dal$i vinu obliby. Nejlep$im prikladem je Tadeusz
Rolke vyznamenany v roce 2009 zlatou medaili Gloria Artis. V poslednich letech
Rolke drzel patronat nad vystavami, vystoupil ve filmu, poskytl nespocet rozhovord.
A ve véku 88 let nadale fotografuje. Wojciech Plewinski a Andrzej Wiernicki,
tedy zbyvajici dva fotografové spojovani s fotografii mody rané PLR, vystupuji na
vefejnosti v mnohem mensi mife. OvSem celd fada s nimi vedenych rozhovori

odhaluji kuriézni prekazky, které museli prekonat, a posiluji uctu k jejich tvorbé.

Bohuzel nam chybi rozhovory s fotografy, ktefi méli k dispozici dobfe vybaveny
ateliér a porizovali studiové snimky na zakazku statnich instituci. Poznani jejich
zkudenosti by jisté bylo zajimavé a doplnilo by obraz popisovaného jevu. Bez toho
modni fotografie v dobé komunismu naporad zlstane fenoménem vyvoldvajicim
mnoho otazek a pochybnosti - jednou z mnoha bizarnich zvlastnosti socialistického
ziizeni.

v

Protoze zatimco obrazy a bdsné nezacnou byt lepsi, atraktivnéjsi

v

jen proto, Ze jsou staré, zacinaji byt vsechny fotografie zajimavéjsi
a vice vzrusujici, jakmile dostatecné zestdrnou. Nebudeme prilis
daleko od pravdy, kdyz fekneme, Ze neexistuje néco takového jako
Spatnd fotografie - existuji jen méné zajimavé, méné diilezité, méné

tajemné snimky.

Vyse uvedeny citat Susan Sontag, jak se zda, obsah této prace skvéle doplnuje.
Vsechnyfotografienalezenéaanalyzované pronapsanitéto prace majinedocenitelnou
dokumentarni hodnotu a odkryvaji médu panujici v dobach raného komunismu.
Ateliérové snimky obleceni, i kdyz malo kreativni, chronologicky, systematicky
a velice podrobné prezentuji vyvoj shora prosazovaného stylu v socialistické zemi.
Reportazni snimky zachycuji mdédu panujici ve spole¢nosti. A kreativnhi moédni
fotografie, i kdyz porizované prakticky ,na kolené®, na jedné strané prozrazuji
aspirace a sny polské spole¢nosti a na druhé strané odhaluji nedostatky, které chtél

soudoby systém skryt.

36 A. Pelka, Teksas-land..., op. cit., s. 116.

52 |



Pouzita literatura

o Bull Stephen, Photography (Routledge Introductions to Media and
Communications), New York: Routledge, 2010.

« Chlopek Maciej, Bikiniarze. Pierwsza polska subkultura, Var$ava: Zak, 2005.

« Giza Hanna, W obiektywie. Mistrzowie fotografii polskiej. Rozmowy Hanny
Marii Gizy, VarSava: Rosikon Press, 2005.

o Kuron Jacek, Zakowski Jacek, PRL dla poczgtkujgcych, Wroctaw: Wyd.
Dolnoslaskie, 1998.

o Modelski Lukasz, Fotobiografia PRL, Krakov: Znak, 2013
o Pelka Anna, Teksas-land. Moda mtodziezowa w PRL, VarSava: Trio, 2007.

o Peczak Mirostaw, Maty stownik subkultur mtodziezowych, VarSava: Semper,

1992.

» Purzynska Malgorzata, Tadeusz Rolke. Moja namietnosé, Var§ava: Agora SA,

2016

o Roszkowski Wojciech, Najnowsza historia Polski 1945-1980, Var$ava: Swiat
Ksigzki, 2003.

o Szubert Malgorzata, Leksykon rzeczy minionych i przemijajgcych, Var$ava: Muza
SA, 2003.

o Sztokfisz Marta, Caryca polskiej mody, Swieci i grzesznicy, Var$ava: WAB, 2015.

« Biuletyn Instytutu Wzornictwa Przemyslowego. Dodatek do “Odziezy” nr 9,
1954.

o Jurecki Krzysztof, Benedykt Jerzy Dorys, 13.07.2004, http://culture.pl/pl/tworca/
benedykt-jerzy-dorys (10.04.2017).

» Kuznik Grazyna, Chlopiec ze znaczka zrobit furore w PRL, 26.09.2008, http://
www.dziennikbaltycki.pl/artykul/49053,chlopiec-ze-znaczka-zrobil-furore-w-

prl,2,id,t,sa.html (10.03.2017).

o Parker Caitlin, A Brief History of Fashion Photography, 7.02.2014, https://
news.artnet.com/market/a-brief-history-of-fashion-photography-32620
(20.03.2017).

53



Sienkiewicz Karol, Eustachy Kossakowski, 30.08.2009, http://culture.pl/pl/
tworca/eustachy-kossakowski (23.03.2017).

Sulej Karolina, Na kolanach przed dziewczynami, 24.02.2011, http://www.
wysokieobcasy.pl/wysokie-obcasy/1,96856,9124471,Na_kolanach_przed_
dziewczynami.html (23.03.2017).

Thaxton Cirrelia, History of Fashion Photography, 24.10.2014, http://study.com/
academy/lesson/history-of-fashion-photography.html (15.03.2017).

Wroéblewska Magdalena, Zofia Nasierowska, 05.03.2012, http://culture.pl/pl/

tworca/zofia-nasierowska (10.04.2017).
“Filipinka” (vybrana ¢isla)

“Kobieta i Zycie” (vybrand ¢isla)
“Przekréj” (vybrana cisla)
“Przyjaciotka” (vybrana c¢isla)

“Swiat” (vybrana ¢isla)

“Zwierciadlo” (vybrana c¢isla)

54



Jmenny Rejstrik

A

Andrycz Nina 48
Avedon Richard 24

B

Beaton Cecil 24

Braun Adolph 18
Braunek Malgorzata 14
Brustman Andrzej 8

C

Chanel 10
Chruscov Nikita 10, 25
Czarnogoérski Stanistaw 25

D

Daguerre Louis 18

de Meyer Adolph 19, 20
Dior Christian 9

Dorys Jerzy Benedykt 48
Dymsza Adolf 7

F

Fethke Jan 7
Forbert Adolf 7

G

Gomutka Wladystaw 10
Grabkowska Jadwiga 27
Grabowska Jadwiga 10

H

Hartwig Edward 23, 25, 38, 40

Hase Grazyna 27
Hoff Barbara 14, 15, 34
Holzman Marek 25

J

Jarochowski Konstanty 41, 43

Jarochowski Kontanty 42
Jarosinska Irena 44, 45

K

Kosidowski Jan 41

Kossakowski Eustachy 38-40

M

Mokrzycka Janina 17, 21, 23, 25, 38, 40, 41

N

Nasierowska Zofia 47
Nast Conde 19

o
Oldoini Virginia 18
P

Penn Irving 24

Plewinski Wojciech 16, 33-37, 47, 49
Poreba Bohdan 8

Prazuch Wiestaw 41

Pszoniak Wojciech 14

R

Rojsza Tadeusz 17
Rolke Tadeusz 14, 25-28, 37, 50
Rybkowski Jan 7

S

Schabenbeck Henryk 22

Schabenbeck-Mokrzycka Janina. See Mokrzycka
Janina

Schiff Jézefa 37, 38

Stawny Wiadystaw 41, 44

Sochurek Howard 9

Stalin Joseph 10

Steichen Edward 19

T
Tyszkiewicz Beata 16

w

Wiernicki Andrzej 13, 29-33, 37, 47, 50
Wroclawski Maksymilian 46

55



© 2017 Tomek Gola / www.gola.pro

ITF FPF Slezské univerzity v Opavé



